
1 

 

 

 

 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

ORIGINALE/COPIA  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  16   DEL 15.06.2015  

 

OGGETTO: 
PIANO REGOALTORE CIMITERIALE AI SENSI DEL DPR. N.285/90- 

ESAME ED APPROVAZIONE  

L’anno DUEMILAQUINDICI, addì QUINDICI del mese di GIUGNO alle ore 18,30 nella Sede 

Comunale; 

Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 10 dello Statuto Comunale, si è 

riunito il CONSIGLIO COMUNALE. 

All’appello risultano: 

 

ZANZOLA STEFANO 
P 

 

FIZZOTTI  LUCA   
P 

 

NODARO CLAUDIA   
P 

 

CAPUTO CARMINE   
P 

 

COLLESEI RITA ANNA   
P 

 

GIACOMETTI STEFANO    
A 

 

GUARESCHI ALBERTO   
P 

 

ROMANO  ROBERTO  
A 

 

MURGIA MATTEO   
P 

   

PRESENTI 

 

 

7 

 

ASSENTI 2 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale   Dott. Lucia Piazza . 

 

Il Sindaco ZANZOLA Dott. Stefano assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e, dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, pone in discussione l’argomento di cui all’oggetto 

segnato all’ordine del giorno. 

 

 

 

 



2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso: 
 

• che l’art. 54 del DPR n.285 del 10.09.1990 prevede che i Comuni debbano dotarsi di un Piano 
regolatore Cimiteriale ed il successivo art. 55 dispone che l’eventuale ampliamento, nonché la 
loro modifica interna debbano essere precedute dal predetto piano regolatore cimiteriale; 

• che con l’art. 109, comma III° del testo coordinato delle leggi regionali n. 44/12000 e n. 5/2001, 
la Regione Piemonte ha delegato alle ASL le funzioni amministrative di cui agli artt. 228, 338 e 
345 del Regio Decreto 27 luglio 1934, n. 1265 (approvazione del T.U. leggi sanitarie) 

• che la Direzione Sanità Pubblica della Regione Piemonte, con propria Circolare n. 
9735/273002 del 06.06.2001 e l’allegata tabella 2, ha indicato tra l’altro il nuovo iter 
procedurale da seguire per l’approvazione del Piani Regolatori Cimiteriali 

 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale, allo scopo di prevedere e normare la gestione del 
cimitero comunale ed in attuazione a quanto prescritto dall’art. 54 del DPR 285/1990 sopra 
richiamato, intende dotarsi di un apposito Piano Regolatore Cimiteriale; 
 
Dato atto che, sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale, i progettisti 
incaricati Dott.ssa Gasparini Roberta e Dott. Tenconi Federico hanno predisposto e consegnato al 
Comune gli elaborati costituenti il nuovo Piano regolatore Cimiteriale; 
 
Dato atto inoltre che, ai sensi della sopra richiamata circolare n. 9735/27.002 del 06.06.2001, il 
Piano Regolatore Cimiteriale, una volta adottato dal Comune dovrà essere trasmesso all’ASL 
competente di Novara – Servizio di Igiene Pubblica per il parere di competenza della stessa. 
 
Visti gli elaborati costituenti la proposta di Piano Regolatore Cimiteriale predisposti dai progettisti 
incaricati Dott.ssa Gasparini Roberta e Dott. Tenconi Federico, costituiti da: 

• Relazione tecnica 

• Elaborati grafici 
e riconosciuto il medesimo conforme alle esigenze dell’Ente e pertanto degno di adozione. 
 
Visti gli artt. 54 e seguenti del DPR n.285 del 10.09.1990; 
 
Visto l’art.109 comma III° del testo coordinato delle leggi regionali nn. 44/2000 e 5/2001; 
 
Vista la circolare n. 9735/27.002 del 06.06.2001 e l’allegata tabella 2 della Direzione Sanità 
Pubblica della Regione Piemonte; 
 
Visto il vigente regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 
 
Vista la Circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993; 
 
Vista la circolare dell’Assessorato Assistenza e Sanità della Regione Piemonte prot. 1867/48/767 
del 17.03.1995; 
 
Visto il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica della suestesa proposta di 
deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE  
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                                                                           f.to   Arch. Valerio Allegra 
 
 



3 

 

con voti favorevoli unanimi resi palesemente da n. 7 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
1. Di adottare il Piano Regolatore Cimiteriale Comunale, predisposto, su incarico 

dell’Amministrazione, dai progettisti Dott.ssa Gasparini Roberta e Dott. Tenconi Federico, 
composto dalla documentazione amministrativa e tecnica di seguito elencata e che si intende 
integralmente riportata come parte integrante e sostanziale 

• Relazione tecnica 

• Elaborati grafici 
 
2. Di richiedere, ai sensi della Circolare n. 9735/27.002 del 06.06.2001 e dell’allegata tabella 2 

della Direzione Sanità Pubblica della Regione Piemonte, all’ASL NO di Novara – Servizio di 
Igiene e Sanità Pubblica il parere sul sopra citata piano regolatore cimiteriale. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

Letto, firmato e sottoscritto. 

 

San Nazzaro Sesia, lì 15.06.2015                

  

 Il Presidente Il Segretario Comunale 

                 ZANZOLA Dott. Stefano                              Dott. Lucia Piazza  

                   f. to  in originale   f. to  in originale        

______________________________________________________________________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. …. 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla residenza comunale, lì  03.07.2015 

 
                          IL MESSO COMUNALE  

  
                                                                                    SARA PERRI  f. to in originale   

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal .......................................... al 

.......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo 

di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 

 
      IL SEGRETARIO COMUNALE  

    
                                                                                            DOTT.  LUCIA PIAZZA 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Li …………………………………………………. 

                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT. LUCIA PIAZZA 

 
 

 

 

 


